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ESTADO DO PARA
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS
CNPJ N° 84.139.633/0001-75
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Eldorado do Carajas/PA, 12 de novembro de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor
EDSON DE DEUS VIEIRA

Presidente da Camara Municipal
NESTA

Assunto: SOLICITAGAO ADMINISTRATIVA - PROCESSO LEGISLATIVO - PROJETO DE
LEI SOB N° 014/2024-GAB, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Vimos a presengca de Vossa Exceléncia e dignos Vereadores que
compodem essa Egrégia Camara Municipal, com objetivo de encaminhar o PROJETO DE
LEI SOB N° 014/2024-GAB, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024, que “Renova a declaragdo de
utilidade publica da Associagdo Soliddria de Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR),
concedida pela Lei Municipal n® 337, de 03 de outubro de 2013, nos termos da Lei Municipal
n° 485, de 29 de marco de 2022, e da outras providéncias.”

Solicitamos que a proposta de Lei seja apreciada, discutida e, ao final,
aprovada pelos llustres Vereadores, em regime de URGENCIA, consoante o disposto no
art. 49 da Lei Organica Municipal e art. 104-C, inciso IV do Regimento Interno da Camara
Municipal de Eldorado do Carajas, o qual estabelecem que o Prefeito podera solicitar
urgéncia e votagao em um so turno para apreciagao dos Projetos de sua iniciativa.

Diante de todo o exposto e na certeza do atendimento do pleito,
despego-me renovando os votos de elevada estima e consideragao.

Cordialmente,

Assinado de
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ESTADO DO PARA
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS
CNPJ N° 84.139.633/0001-75
GABINETE DA PREFEITA

PROJETO DE LEI SOB N° 014/2024-GAB, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.
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Renova a declaragdo de utilidade publica da
Associacgao Solidaria de Desenvolvimento Urbano
e Rural (ASDUR), concedida pela Lei Municipal n°®
337, de 03 de outubro de 2013, nos termos da Lei
Municipal n° 485, de 29 de margo de 2022, e da
outras providéncias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS, ESTADO DO PARA, EXMA. Sr.2
IARA BRAGA MIRANDA, no uso de suas atribuigdes legais e com fulcro no artigo 66 e
seguintes da Lei Organica Municipal, faz saber a todos os que se interessarem, que a
Camara Municipal APROVOU e ela SANCIONOU a seguinte lei:

Art. 1° Fica renovada a declaragdo de utilidade publica da Associacdo Solidaria de
Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR), inscrita no CNPJ sob o n°® 14.804.341/0001-
24, com sede e foro no municipio de Eldorado do Carajas/PA, na Rodovia PA 275, LT 02,
Bairro Km 03, CEP.: 68.524-000, concedida pela Lei Municipal n® 337, de 03 de outubro
de 2013, nos termos do paragrafo unico do art. 1° da Lei Municipal n° 485, de 29 de
margo de 2022.

Paragrafo dnico. A entidade a que se refere este artigo esta obrigada a cumprir
integralmente todas as disposi¢des contidas nos artigos 2° e 6° da Lei Municipal n°® 485,
de 29 de margo de 2022.

Art. 2° A entidade referida no artigo anterior fard jus a todos os beneficios e incentivos
fiscais e financeiros previstos na legislagdo vigente para as instituigdes declaradas de
utilidade publica.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Eldorado do Carajas, Para, aos 12 de novembro de 2024; 44° da Fundagéo e 33° da
Emancipacao.
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ESTADO DO PARA
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS
CNPJ N° 84.139.633/0001-75
GABINETE DA PREFEITA

EXPOSICAO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI SOB N° 014/2024-GAB, DE 12 DE
NOVEMBRO DE 2024.

Aos Senhores,
Presidente e dignos Vereadores,

Com significativa satisfagdo que cumprimentamos os llustres Membros dessa
Egrégia Camara de Vereadores e vimos, na oportunidade, por meio deste expor os
motivos do PROJETO DE LEI SOB N° 014/2024-GAB, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Este Projeto de Lei visa renovar a declaragdo de utilidade publica da Associagédo
Solidaria de Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR), concedida pela Lei Municipal n®
337, de 03 de outubro de 2013, nos termos do paragrafo tnico do art. 1° da Lei Municipal
n° 485, de 29 de margo de 2022.

Com base no artigo 1° da Lei Municipal n° 485, de 29 de margo de 2022, observa-
se que tanto o Poder Executivo quanto o Poder Legislativo possuem competéncia para
iniciar projetos de lei visando a declaragdo e/ou a renovagdo de utilidade publica para
entidades de direito privado.

A ASDUR desempenha um papel essencial no desenvolvimento de projetos que
fomentam a melhoria das condi¢gdes urbanas e rurais, atendendo a demandas de
infraestrutura, sustentabilidade e inclus&o social em diversas comunidades. Desde a sua
primeira qualificagdo como entidade de utilidade publica, a associagdo demonstrou
compromisso com o interesse publico, executando iniciativas relevantes para o bem-
estar social e a qualidade de vida dos cidaddos.

O reconhecimento de utilidade publica, neste caso, permite & ASDUR firmar
parcerias e captar recursos de maneira mais eficaz para continuar suas atividades,
promovendo beneficios diretos para a populagéo e contribuindo para o desenvolvimento
local sustentavel. A renovagédo desse titulo € um passo necessdrio para assegurar a
continuidade desse trabalho e para fortalecer o vinculo da associacdo com as politicas
municipais de apoio as organizagoes do terceiro setor.

Assim, a presente proposi¢ao visa reafirmar o status da ASDUR como entidade de
utilidade publica, permitindo que a associagdo mantenha e expanda suas atividades,
beneficiando a comunidade e contribuindo para os objetivos de desenvolvimento do
municipio.

- —
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ESTADO DO PARA
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS
CNPJ N° 84.139.633/0001-75
GABINETE DA PREFEITA

Por estes motivos, com o devido respeito, submetemos o presente Projeto de Lei,
a elevada apreciagdo dos nobres vereadores que integram esta casa Legislativa,

expectativa de que, apds regular tramitagao seja a final deliberado e aprovado na devida
forma regimental.

Aproveitamos a oportunidade para renovar 0s nossos mais sinceros votos de
elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

Eldorado do Carajés, Para, aos 12 de novembro de 2024; 44° da Fundacdo e 33° da
Emancipacao.

As dod
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Associagfo Solidaria de Desenvelvimento Urbano e Rural
CNPJ: 14,804.341/0001-24 | €(94) 99254-8880 | @ asdur.com.br
PA 275, It 02 Bairro Km 03 em Eldorado do Carajas

Oficio n® 070/2024
Eldorado do Carajas, 31 de outubro de 2024

Excelentissima Senhora
Prefeita Municipal de Eldorado do Carajas/PA
lara Braga Miranda

Assunto: Renovagdo do Titulo de Utilidade Publica Municipal

Ao cumprimenta-la cordialmente, venho por meio deste, solicitar a Vossa
Exceléncia a Renovagdo do Titulo de Utilidade Publica Municipal, instituido pela Lei n°
485, de 29 de Margo de 2022, a qual fixa competéncia e estabelece normas para
declaragdo de Utilidade Publica as entidades privadas. Ressaltando que Associagio
referida ¢ dedicada a defesa de direitos sociais.

Segue em anexo a documentagdo:

Ata eleigdo e posse;

Estatuto;

CNPJ;

Comprovante de enderego da entidade

Nos colocamos a disposi¢do para quaisquer duvidas e esclarecimentos.

ﬂﬁmwmdﬂ%mw Azl

Raimunda Fatlma iranda Brito

Presidente
Prmoeola 562 g
Prefeitura Hunlcipel de E\dorado Do Ca::g;
CNPJ: 84 139 OD,L-
Data:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CNPJ 84.139.633/0001-75

LEI N° 337/2013 de 03 de Outubro de 2013.

DECLARA E RECONHECE COMO

Prefeitura Mu".cipal de Eldorado dos Carajas DE UTILIDADE PUBLICA A
ISECMQMT‘Q'S"’&{? ASSOCIAGAO CULTURAL,
Publicadgen O[30 1 3008 EDUCACIONAL E DESPORTIVA -
Hera '*ﬁi&,ﬁé&‘p‘;‘ﬁg“”-“ﬁ"“ ACEDE DE ELDORADO DO
irio de Administragao CARAJAS-PA, E DA OUTRAS
Portana n° 00212013 PROVIDENCIAS..
) O Prefeito Municipal de Eldorado do Carajas, Estado do Para, faz

saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarado e reconhecido como de Utilidade Puablica a
ASSOCIAGAO CULTURAL, EDUCACIONAL E DESPORTIVA - ACEDE de
Eldorado do Carajas, Estado do Para — Pessoa Juridica de direito privado, sem
fins lucrativos- CNPJ/MF n° 14.804.341/0001-0001-24, com sede e foro neste

Municipio, na Rua Monte Alegre n° 45 — km 100 — Centro.

Art. 2° - A entidade de que trata o ARTIGO ANTERIOR desta Lei,

gozara de todos os beneficios concedidos pela Legislagdo Vigente,
relacionados as instituigdes filantropicas declaradas como de Utilidade Publica.

c

— Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Revogam-se as disposigoes em contrario.

PROTGCOLN Eldorado do Carajas, 03 de Outubro de 2013.

. "Poder Lagletative™
Cémarz Municipal do Eidaraso tas
Carajfs -
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PODER LEGISLATIVO

“UNIAO POR ELDORADO”
CNPJ: (MF) 84.139.716/0001-54

ATUALIZACAQO DO TITULO DE
UTILIDADE PUBLICA CONCEDIDA
PELA LEI MUNICIPAL N°: 337/2013
SEM CAUSAR PREJUIZO A
MATERIA DA NORMA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS-PA

LB <., APROVOU ¢ o Poder Executivo SANCIONOU a Lei n° 33772013, que trata do
$85T < Reconhecimento  como  utlidde  Piblica &  ASSOCIACAO  CULTURAL
5 [EDUCACIONAL E DESPORTIVA DE ELDORADO DO CARAJAS-PA. Tal entidade
ii?f?;g‘ﬁ’soﬁcimu ao Poder Legislativo municipal um novo titulo de wutilidade pablica, sob a

jﬁm'ﬁcan‘va gue houve alteragiies no nome faniasia ¢ o enderego da sede.

@&%i%! zg *
Os 92 =
£528 (32
3 88,25 CONSIDERANDO: a referida entidade mudou a Razfio Social para a denominagio de
_%.%.i.g‘é 22 ASSOCIACAQ SOLIDARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL-
® 0':, s :‘% "
§%§§§ sgg ASDUR, conforme Certidio Narrativa do Cartdrio do Oficio Unico de Eldorado do
é égf g §§§" Carajés-Pa. Alterou também o enderego para Rua Guajajara n® 17, quadra 80, Bairro
é%gé §§§§ Centro de Eldorado do Carajas-PA. Porém manteve o CNPJ n°: 14.804.341/0001-24.
~ g :2%;% §§.§ CONSIDERANDO: que a alteragdo supracitada NAO acarreta prejuizos para os textos
23 ;EE & gg normativos da Lei 337/2013, tendo em vista que tratar-se da mesma instituigfio, devendo
' ‘i‘ < ;.% £2  manter o Titulo de Utilidade Piblica adquirido pela referid lei municipal.
=
7 RESOLVE:

Artigo 1° - A Associagio Cultural, Educacional e Desportiva ~ACEDE, passard para nova

denominagio de ASSOCIACAO SOLIDARIA DE DESENVOLVIMENTO

URBANO E RURAL-ASDUR, devendo permanecer com o CNPJ n°: 14.804.341/0001-
i - 24, com sede na Rua Guajajara n°17, Quadra 80, Bairro Centro de Eldorado do Carajas-
% PA, sem prejuizos ao titulo adquirido na Lei Municipal n° 337/2013.

& -

e e -

RUA OZIEL CARNEIRO N° 35 — KM02- CENTRO —CEP: 68.524/000 — ELDORADO DO CARAJAS- PA
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CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJ
PODER LEGISLATIVO

“UNIAO POR ELDORADO”
s (M) 34.130.710/0001-5¢

e

- sa | 5 ‘
Artigo 2° - Esta Resolugfio entrard em vigor na data de sua publicacfo, revom
disposicdes ¢m contrario no que couber.

Mesa Diretora da Camara Municipal de Eldorado do Carajis-Pa, 30 de outubro de 2017

5 RIO DO UNICO OFICIO DE ELDORADO DO CARAJAS/PA
v A as i® 41, Novo Eldorado, Elderado do Carajis/PA -
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LEI N°8.608, DE 22 DE MARCO DE 2018 Dt

DECLARA E RECONHECE COMO DE UTILIDADE PUBLICA © At
PARA O ESTADO DO PARA, A ASSOCIACAO SOLIDARIA DE o ne

DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL. - de

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA estatui e e rip
sanciono a seguinte Lei: . iser
Art. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade publica e
para o Estado do Pard, a Associagdo Solidaria de Desenvolvimento fda :
Urbane e Rural, denominada pela sigla ASDUR, com sede no e
Municipio de Eldorado dos Carajas/PA L ok
Paragrafo Gnico. A entidade de que trata este artxgo “atende : fg‘;t;

a todas as exigéncias legais e gozard de todos as beneﬁcms

* . concedidos pela legislagdo vugente és ent;dades con51deradas de . Inci
1tlhdade publica. & o 15«
Wik 29 Esta Lel entra em wgor na data de sua pubhcagao oL i vige
"‘IO DO GOVERNO, 22, de margo de 2018. Seelahl vh el - fepa
_ Gavernadar do Estado et i - Onic
_ DECRETO N° 2. 014, DE 21 DE MAR(,‘O DE 2018 3}’;3;
 DispGe, nas termos da Lel Compiementar n% 160, de 7 de agosto PAL
-~ de 2017, e do Convénio ICMS 190, de 5 de dezembro de 2017, e A
. scbre a remissdo e a anistia de créditos tributarios, constituides =~
- oundo, e sobre a reinstituicdo das isencdes, dos incentivos e dos - o
. beneficios fscais ou f nanceiro-f scais instituidos, por legislacdo e
_~estadual publicada até o dia 8 de agosto de 2017, em desacordo 2
com o disposto na alinea * g"” do inclso X1 do § 2* do art. 155 :fa - Reia
. Constituicdo Federal, e relal
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARA, ho uso das ambusgaesi"ﬁ- nay
: g:tea cl’he --_sao,-.can!’egdas pelo art, 135, lm:iso v, da {:onstitul’ga’ Leit
Complen e
ICMS 190. de & de ~ dexg
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA ASSOCIAGAOQ SOLIDARIA DE
,/E!fSEN\_IOLVIMENTO URBANO E RURAL - ASDUR EM ELDORADO DO
CARAJAS/PA, PARA ELEICAO E POSSE DA NOVA DIRETORIA E CONSELHO
FISCAL DA ENTIDADE.
No dia cinco de margo de dois mil e vinte e um, as quinze horas, na sede da associagao
localizada na Rua Guajajara, n° 17 Qd 80 Bairro: Centro km 100- CEP: 68.524.000. Eldorado
do Carajas -PA reuniu-se os associados para deliberarem conforme edital de convocagdo
sobre eleigdc e posse da Nova Diretoria e Conselho Fiscal da ASDUR, inscrita sob n°
14.804.341/0001-24.

A Assembleia Geral Ordinaria foi iniciada sob a presidéncia do Sr. Manoel Messias de
Oliveira Braga que abrindo os trabalhos agradeceu a presenga de todos e chamou a mim
Rubia Cilene Prazeres Correa da Silva para secretariar a mesma e Hedgar Rocha Fernandes
para presidiar Assembleia. O Senhor Presidente em exercicio falou sobre sua gestdo
2017/2021, agradecendo todos os envolvidos. Logo apds o presidente da Assembleia Sr.
Hedgar Rocha Fernandes apresentou a ordem do dia de acordo com edital: 1) Apreciagdo
e aprovagao do relatdrio de atividades da gestao 2017/2021; 2) Apreciagado e aprovagao das
contas do exercicios 2017/2021, mediante parecer do Conselho Fiscal; 3) Eleicdo da
Diretoria Executiva e Conselho Fiscal da Associagdo Solidaria de Desenvolvimento Urbano
e Rural de Eldorado do Carajas/PA, em cumprimento ao disposto no artigo 22 do Estatuto
da ASDUR para quatriénio de 2021/2025.Dando inicio a ordem do dia, o presidente da mesa
fez explanacédo sobre enderego da entidade na Rua Guajajara, 17 Qd 80 Bairro: km 100,
passando para o novo enderego da sede da ASDUR, ficando como: PA 275 Lt 02, Bairro km
03 em Eldorado do Carajas/PA. Em seguida apresentagado dos relatérios de atividades da
gestdo 2017/2021 e dos Pareceres do Conselho Fiscal da conta dos exercicios de
2017/2021, informando aos presentes que toda escrituragdo fiscal e contabil € feita por um
escritério de contabilidade submetida ao Conselho Fiscal da entidade, tornando assim maior
credibilidade, transparéncia e confianga com 0s recursos recebidos e gastos com as pessoas
assistidas com servicos gratuitamente por esta entidade. Apoés a leitura dos Relatérios e
Pareceres foram a votagao, sendo os mesmos aprovados por unanimidade pela Assembleia
Geral Ordinaria. Passando ao proximo item do edital de convocagéo, foi realizada a Eleigéo
da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal para o periodo de 05/03/2021 a 05/03/2025.
Considerando a inscrigdo de chapa unica apresentada pela atual diretoria executiva, os
associados presentes elegeram a mesma chapa por aclamagao, ficando constituida dos
seguintes membros para compor a Diretoria Executiva e Conselho Fiscal que eleita na
Assembleia Geral Ordinaria toma posse no dia 05 de margo de 2021, sendo: Presidente —
a Sra. Raimunda Fatima Miranda de Brito, brasileira, unido instavel ,professora, portadora do
CPF n° 769.739.801-04 e RG n° 8215268 PC/PA, residente e domiciliar Av. Oziel Carneiro,
118, Vice-Presidente: o Sr. Jairon Oliveira Ramos, brasileiro, casado, psicélogo, portador
do CPF: 902.085.951-04 e RG n°® 409648 SSP/TO, residente e domiciliar na Rua KO, 108,
Abaeté em Eldorado do Carajas/PA; 1° Secretario — a Sra. Gilcilene de Sousa Cardoso,
brasileira, casada, comerciante, portadora CPF: 637.732.792-72 e RG n°® 3497910 residente
e domiciliar na Av. Maraba, 67 km 100 em Eldorado do Carajas/PA; 2° Secretario — a Sra.
Josilene Ferreira Brito, brasileira, casada, portadora do CPF.749.982.502-72 ¢ RG n°
3965079 PC/PA , residente e domiciliar na Vicinal Vila 17 de abril s/n, Chacara Sao Lucas
em Eldorado do Carajas/PA; 1° Tesoureiro — Sr. Deuzivan Neres Lino, brasileiro, casado,
mestre de obras, portador do CPF: 962.647.481-53 e RG n° 246685 SSP/TO residente e
domiciliar na Rua H Qd 43 Lt 10 Bairro Jardim Eldorado em Eldorado do Carajas/PA; 2°
Tesoureiro — Sta. Sara Gomes Magalhdes, brasileira, solteira, portadora do CPF:
028.754.102-96 e RG n° 733143 PC/PA, residente e domiciliar Rua Boa Esperanga, 72 km
100 em Eldorado do Carajas/PA; Conselho Fiscal: como titulares os associados, a Sr®.
Pryscylla Coelho Amorim Rodrigues, brasileira, casada, assistente de logistica, portadora do
CPF: 022.300.861-38 e RG: 941623 PC/PA, residente e domiciliar na Rua Anténio Almeida,



s/n km 03 em Eldorado do Carajas/PA; a Sra. Lucia da Conceigdo Sousa, brasileira,
casada, assistente social, portadora do CPF: 570.229.682-68 e RG n°2640644 PC/PA,
residente e domiciliar na Rua Rui Barbosa, 13 setor 05 em Eldorado do Carajas/PA; a
Sra. Maria Aracelia Cardoso dos Santos, brasileira, casada, professora, portadora do
CPF n°755.706.372-49, RG 4204880 PC/PA, residente e domiciliar na Rua Mato Grosso,
152 bairro Caixa d’'agua KM 100 em Eldorado do Carajas/PA e para suplentes do
Conselho Fiscal os associados, a Sra. Viturina Maria de Jesus, brasileira, vilva,
portadora do CPF: 718.991.542-72 e RG n°® 1446774 PC/PA, residente e domiciliar na
Rua Sao Geraldo, 130 centro em Eldorado do Carajas/PA, Sr°. James Dean Miranda de
Brito, brasileiro, casado, comerciante, portador do CPF: 652.443.702-00 e RG 6628366
PC/PA, residente e domiciliar na Rua Duque de Caxias, 54 e Carla Rocha Costa
Guedelha, brasileira, casada, professora de educagdo fisica, portadora do
CPF:010.790.232-08 e RG n° 0491140720131 SSP/MA, residente e domiciliar na Rua
04 Qd 06 n° 29 bairro Ipé em Eldorado do Carajas/PA. Encerra-se a presente
Assembleia Geral Ordinaria, com os agradecimentos do presidente da mesa dos
trabalhos, senhor Hedgar Rocha Fernandes pela participagdo de todos, e, eu Rubia
Cilene Prazeres Correa da Silva, lavrei a presente Ata, segue assinada por mim e por
todos os eleitos e pelos associados presentes, referendando a aprovagao que vai para
registro em cartério competente, para que produza seus efeitos legais.

' Eldorado do Carajas, 05 de margo de 2021.
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Rua Merta diegre. n 75 - Barro Nove Elderade Tal (84) 33181260 el (34 A g f
_____ RECONHECIMENTO N 152186 —————— S -

RECONHECO a assinatura por SEMELHANCA de: (4)MANCEL

VESSIAS DE OLIVEIRA BRAGA (5)RUBIA CILENE PRAZFRES Sériel

CORREA DA SILVA, (BHERGAR ROCHA FERNANDES —E N 004.238 282

Eldorado do_Owrdfds- <5 g8 margo de 202 Ti
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{ - —
C - i
DOUGLA BaTSubstite o 004.230.201
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N° 004 238 280
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Wilson Queiroz Brasil Filho - Official Tiw' -

Travessa do Pomo esquina com 1 Rus Jacarandd - Bairre Nove Elgerade Tei &
151260 Cal (94 F408-8320

Apresentado pelo Sr: MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA BRAGAZ

que em Oficio compareceu perante mim Oficial e solicitou o . i

registro do documento a seguir: R
> 012.752. 462 |

Protocolo n®: 845
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ESTATUTO SOCIAL

SAMUEL AVELINO
ALVARENGA:0690 )
e CAPITULO
s DA DENOMINACAO, SEDE E FINALIDADES

Art. 1°. A Associagdo Solidaria de Desenvolvimento Urbano e Rural, também designada pela
A sigla, ASDUR, fundada no dia 06 de outubro de 2010, ¢ uma entidade social, com personalidade
MIRANDA DE

BRITO:76973980104

juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ n® 14.804.341/0001-24, sem fins lucrativos e

Assinado de forma " ‘
| iy duracdo por tempo indeterminado.
BRITO: 76973980104

Dados: 2023.09.20
103614 -03'00°

Paragrafo tnico. A ASDUR tera domicilio, sede e foro no municipio de Eldorado do Carajas,
estado do Para, na Rodovia PA 275, It. 02, Bairro km 03, CEP. 68524-000, podendo criar sub
sedes em todo o territorio nacional, em qualquer Unidade da Federagdo, de acordo com as

necessidades de sua atuagio.

Art. 2°. A ASDUR, atuando por meio de uma educagdo ndo formal, tem por objetivo e finalidade,

seguindo o inciso I, do art. 33 da Lei Federal 13.019/2014:

[ — Promogio de agdes voltadas para a melhoria da habilitagio de um modo geral principalmente

habitagdo de interesse social e das condi¢des de moradias dos moradores urbano e rurais;
IT — Promover agdes voltadas para melhoria do saneamento basico e urbanismo da cidade e vilas;

ITT — Promover promocdo gratuita da Educacdo, Satude observando-se a forma complementar de
participagdo das organizagdes de que trata esta Lei, incluindo prevengao de HIV-AIDS e consumo

de drogas;
IV — Promogio da seguranca alimentar e nutricional;

V — Promover a defesa, preservagio e conservagio do meio ambiente ¢ promogdo do

desenvolvimento sustentavel;

VI — Promogdo do voluntariado de criagido de estagios e colocagio de treinados no mercado de

trabalho;

VII — Promoc¢do da assisténcia social as minorias e excluidos, desenvolvimento econémico e

social e combate a pobreza;

VIIT — Experimenta¢do, ndo lucrativa, de novos modelos socios produtivos e de sistemas

alternativos de produgdo, emprego e credito;

I’X — Promogdo da cultura, por intermédio de eventos culturais, congressos, seminarios, festivais

e assemelhados e fara defesa e conservagio do patrimonio histdrico, artistico e cultural;
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X — Promocgao da ética, da paz, da cidadania, dos direitos humanos, da democracia e de outros
valores universais;

SAMUEL . : 2 : ) -

AVELING XI — Realizar estudo e pesquisa, desenvolvimento de tecnologias alternativas, producio e
ALVARENGA:069
e divulgacao de informagdes e conhecimentos técnicos e cientificos que digam respeito as

ey
ALVARENGA:D6501 b3 633 T - y
arierpeny atividades mencionadas neste artigo;

53343 4300

XII — Promogéo de atividades de esporte e lazer;

RAIMUNDA

FATIMA : . e e . . =
MIRANDA DE XTIT — Prestar atendimento e acolhimento institucional de idosos, de ambos os sexos, em situagio
BRITO:76973980 . . . . . . . .
104 de risco e vulnerabilidade social, material e nutricional, proporcionando-lhes assisténcia material,

Assinado de forma

digital por RAIMUNDA moral, intelectual, social, cultural, espiritual e beneficios socioassistenciais, e, condigdes de

FATIMA MIRANDA DE
BRITO-76973380104

Dados: 2023.08.20 liberdade e dignidade, visando a preservacdo de sua saude fisica ¢ mental de forma gratuita ¢ de

10:36:36 -03'00°

carater continuado prolongado;

XIV — Execucdo de Projetos e acdes visando desenvolvimento social, cultural, econémico e

politico das criancas, dos adolescentes, jovens e mulheres;

XV — Agregar apicultores, técnicos e aficionados para intercambio técnico, social e cultural,
visando desenvolver e incrementar a apicultura. Assim como, realizar exposigdes, feiras e
promogdes para estimular o consumo de mel e outros produtos da apicultura. Promover estudos

e a difusdo de conhecimentos através de cursos de apicultura racional e meliponicultura;
XVI — Execugio de programas voltados para o turismo;
XVII — Promogio da economia solidaria em sua area de atuagdo;

XVIII - Execugio de servigos de radiodifusdo sonora, com finalidade educativa, artistica, cultural
e informativa, respeito aos valores éticos e sociais, em beneficio do desenvolvimento geral da
" comunidade, mediante concessdo, permissio ou autorizagdo de radiodifusdo comunitiria de

acordo com a legislagio especifica, assim como de jornal escrito ¢ televisdo;

XIX — Promover atividades de pesquisas, extensiio e defesa da atividade pesqueira, bem como,
fortalecer a organizagdo social, econdmica e politica dos pescadores e criadores, estimulando
estudos, levantamentos e programas de gerag¢ao de novas tecnologias, assim como atendimento a

toda comunidade de ribeirinhos;

XX — Promogio gratuita de atividades para a dinamizagdo da agricultura e a pecuaria em sua drea

de abrangéncia.

Paragrafo Primeiro — A ASDUR possui finalidades ndo lucrativa, ndo distribuindo entre seus
associados. conselheiros, diretores, empregados ou doadores eventuais excedentes operacionais

financeiros, brutos ou liquidos, dividendos, bonificagdes, participagdes ou parcelas do seu

Conheca mais sobre o nosso trabatho em |
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patrimonio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e os aplica integralmente na

consecu¢do do seu objetivo social e no desenvolvimento de suas proprias atividades, incluindo,
SAMUEL
foior < neste caso, as eventuais remuneragdes descritas no art. 15° deste estatuto.
6901631693

Ardir 380 de e digas]

puAE el Paragrafo Segundo — A ASDUR atuara, sem restricio de localidade, por intermédio da
disseminagio da cultura e ag¢do social em forma de eventos, shows, semindrios, congressos,

encontros, promogdes, projetos e programas, além de outras atividades que sejam necessarias,
RAIMUNDA
FATIMA MIRANDA . . . . g . 3
OE com intuito de resgatar cidadania e promover o desenvolvimento regional em qualquer finalidade
BRITO:769739801
04
Assinado de forma
digital por RAIMUNDA
FATIMA MIRANDA DE
BRITO:76973980104

Dados 20230920 Paragrafo Terceiro — A ASDUR podera se filiar a federagdes, ligas esportivas, e a entidades que

10:36 56 -03'00°

descrita nos incisos do art. 2°.

congreguem clubes e associados e ainda firmar convénios e manter intercimbios com oulras

coirmds, para integracdo social, cultural e esportiva.

~ Art. 3°. No desenvolvimento suas atividades e na aplicacdo e gestdo de recursos e bens piiblicos,
a ASDUR observara os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade. publicidade,
cconomicidade, razoabilidade e da eficiéncia e n3o fara qualquer discriminag@o de raga, cor,

género ou religido.

Paragrafo Unico—A ASDUR se dedica as suas atividades por meio da execugdo direta de projetos,
programas ou planos de a¢do, por meio de doagdes e captagdes de recursos fisicos, humanos e
financeiros, e por meio de apoio a outras organizagdes com fins ndo economicos e/ou orgios do
setor publico ¢ privado que atuam em dreas afins, podendo, assim, interagir com outras entidades

similares.

Art. 4°. A ASDUR tera um regimento interno que, aprovado pela assembleia geral disciplinard o

seu funcionamento.

~ Art. 5° A fim de cumprir suas finalidades, a entidade se organizara em tantas unidades de
prestagdo de servigos, quantas se fizerem necessario, as quais serdo regidas pelos dispositivos

desse estatuto.
Art. 6° No sentido de alcangar seus objetivos a ASDUR poderd:

Celebrar convénios, acordos, contratos e outros instrumentos juridicos com pessoas fisicas e

juridicas, de direito publico ou privado, nacionais ou internacionais;
Promover semindrios, simposios e debates sobre temas relacionados a area de atuagéo;
Manter intercambio e realizar trabalhos com entidades afins;

Colaborar com os governos federal, estadual e municipal, além de instituicdes governamentais

em programas e projetos compativeis com sua area de atuacdo.

UR
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Auxiliar outras entidades que atuem em objetivos ou temas semelhantes;

sawueLaveno  Organizar eventos sociais beneficentes cujo recursos serdo destinados integralmente para a
ALVARENGA:0690

1631693

Assinada de forma digital

manutengao dos objetivos institucionais.

Dades: 2023.09.18 53475
v

Paragrafo Unico — A ASDUR ndo autoriza ou credencia profissional a oferecer qualquer tipo de
servico em seu nome, ndo permitindo que nenhuma organizacdo ou ninguém utilize sua(s)
RAIMUNDA

favammaoa  Marca(s), sem o consentimento prévio e expresso por meio de autorizagido por escrito do(a)
DE

2Rﬂ'0'7697393010 Diretor(a) Presidente.

Assinada de forma
digital por RAIMUNDA

oot CAPITULOII
Dados: 2023.0920
103715 -03'00°

DOS ASSOCIADOS

Art. 7°. A ASDUR ¢é constituida por nimero limitado de associados, distribuidos nas seguintes

— categorias SOCIO FUNDADOR, SOCIO HONORARIO E SOCIO CONTRIBUINTE.
[- Serdo Socios Fundadores:

a) Todos os socios residentes ¢/ou domiciliado na localidade de Eldorado do Carajas e regido, ¢

que participaram da Assembleia Geral de Fundagdo da entidade;
Il- Serdo Socios Honorérios:

a) Todas as pessoas ou entidades que prestarem relevantes servicos a ASDUR, ficando a inclusdo

dessas pessoas ou entidades nessa categoria de associados a critério da Assembleia Geral.
[II- Serao Socios Contribuintes:

a) Todas as pessoas que ingressarem na entidade apo6s a sua fundacdo e participarem das diversas

formas de contribuigdo emanadas e deliberadas pelas Assembléias Gerais.

Art. 8°. Sdo direitos dos socios Fundadores, quites com suas obrigagdes sociais:

[ - Votar e ser votado para os cargos eletivos;

[1- Tomar parte nas Assembleias Gerais;

11l- Indicar novos associados;

V- Se defender perante a Assembleia Geral, de forma verbal ou formal, quando se sentir injustica.
Art. 9°. Sdo direitos dos socios Honorarios:

I- Votar para os cargos eletivos;

Il -Tomar parte nas Assembleias Gerais;

Conheca mais sobre o nasso tranatho em |
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Assinado de forma
digital por RAIMUNDA
FATIMA MIRANDA DE
BRITO-76973980104
Dades: 2023.09.20
10:37:35 -03'00"
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IMI- Se defender perante a Assembleia Geral, de forma verbal ou formal, quando se sentir

injusti¢ado.

Art. 10. Sao direitos dos socios Contribuintes:
[- Votar e ser votado para os cargos eletivos;
[1- Tomar parte nas Assembleias Gerais;

[T1- Indicar novos associados;

IV - Se defender perante a Assembleia Geral, de forma verbal ou formal, quando se sentir

injustigado.

Art. 11. Sdo deveres de todos os socios:

[ - Cumprir as disposi¢des estatutarias e regimentais;

[I- Acatar as decisdes da Diretoria e da Assembleia Geral;

lll- Contribuir para a melhoria da entidade, em forma de sugestdes e participagio nas atividades

da mesma

Art. 12. Os associados ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente ou solidariamente, pelos

encargos da Instituigio.

Art.13. Serdo admitidos como associados da ASDUR, pessoas fisicas, maiores de 18 (dezoito)

anos, as quais compordo seu quadro de associados na forma disposta no artigo 7°.

Paragrafo inico - A admissdo de novos associados, de qualquer categoria, serd decidida pela
Assembleia Geral mediante proposta de qualquer associado efetivo, qualificados no art. 7° deste

estatuto, ou da Diretoria.

Art. 14. E vedada a distribui¢do aos associados de bens ou parcela do patriménio liquido em
qualquer hipotese, inclusive em razao de desligamento, retirada ou falecimento de associado ou

membro da entidade.
CAPITULO TI
DA ADMINISTRACAO
Art. 15. Sdo 6rgios de administragio da ASDUR:
1- Assembleia Geral;
lI-Diretoria;

Ill- Conselho Fiscal.

Conheca mais sobre o nosso lrabaltho em |
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DE
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Assinado de forma
digital por RAIMUNDA
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BRITO: 76973530104
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Paragrafo Primeiro - A instituigdo podera remunerar seus dirigentes que efetivamente atuem na
gestdo executiva da entidade, isso com fulcro no art. 4°, IV da Lei 9.790/99 e art. 3° da Lei
Complementar 187/21 e aqueles que lhes prestem servigos especificos, respeitando, em ambos os

casos, os valores praticados pelo mercado na regido onde exerce suas atividades.

Paragrafo Segundo - Os dirigentes da Associagio que atuem efetivamente na sua gestio executiva
e aqueles que a ela prestam servigos especificos poderdo ser remunerados, respeitados como
limites maximos os valores praticados pelo mercado na regido correspondente a sua area de

atuacao.

Paragrafo Terceiro - A remuneracdo dos dirigentes estatutarios devera obedecer as seguintes

condigdes:
[ - Dirigentes ndo estatutdrios com vinculo empregaticio: sem limita¢ao legal de valor;

I1 -Dirigentes estatutarios: desde que a remuneracdo nio seja superior a 70% (setenta por cento)

do limite estabelecido para a remuneracdo de servidores do Poder Executivo Federal.

T1T - nenhum dirigente remunerado podera ser conjuge ou parente até 3o (terceiro) grau, inclusive
afim, de instituidores, diretores, conselheiros, benfeitores ou equivalentes da instituicdo de que

trata o caput deste artigo: e

[V - o total pago a titulo de remuneragdo para dirigentes, pelo exercicio das atribuigdes
estatutarias, deve ser inferior a 5 (cinco) vezes o valor correspondente ao limite individual

estabelecido neste paragrafo.
V - O valor da remuneragdo sera fixado pela Assembleia Geral da entidade e registrado em ata.

Paragrafo Quarto — Os dirigentes ¢ os associados, membros dos drgdos de administragdo, ndo
respondem, direta ou subsidiariamente, pelas obrigacdes fiscais da entidade, salvo se comprovada

a ocorréncia de dolo, fraude ou simulagao.

Art. 16. A Assembleia Geral, 6rgdo soberano da Instituicdo, se constituira dos associados em pleno

gozo de seus direitos estatutarios.
Art.17. Compete a Assembleia Geral:

I - Eleger e destituir os administradores;
11 -Decidir sobre reformas do Estatuto;

[T1- Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens patrimoniais,

apos prévia avaliagdo e autorizagdo do orgdo permitente, no caso de piiblicos:

IV- Aprovar o Regimento Interno;
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V- Aprovar os relatorios de prestacio de contas da Diretoria e do Conselho Fiscal;
VI - Decidir sobre a extingdo da entidade;

VII- Deliberar sobre a admissdo de novos associados.

Art. 18. A Assembleia Geral se reunira, ordinariamente, uma vez por ano para:

I- Aprovar a proposta de programacio anual da entidade, submetida pela Diretoria;
[I- Apreciar o Relatorio Anual da Diretoria;

lll- Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal,
Art. 19. A Assembleia Geral se reunira, extraordinariamente, quando convocada:
[- Pela Diretoria;

11- Pelo Conselho Fiscal;

111 - Por requerimento de, no minimo, 51 % (cinquenta e um por cento) dos associados quites com

as obrigacdes sociais.

Art. 20. A convocagdo da Assembleia Geral sera feita por meio de edital afixado na sede da
entidade ¢/ou publicado na impressa local, por circulares ou outros meios convenientes, com

antecedéncia minima de 05 (cinco) dias.

Paragrafo tinico -A Assembleia se instalara em primeira convocagdo com a maioria simples dos
associados e, em segunda convocagdo, com qualquer nimero, exceto nos casos que seja exigido
quorum especifico de acordo com a legislagdo vigente e somente deliberard sobre os assuntos

para os quais tiver sido convocada.

Art. 21. A ASDUR adotara praticas de gestdo administrativas necessarias e suficientes para coibir
a obtencao individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens pessoais em decorréncia de

participag@o nas atividades

da respectiva pessoa juridica.

Art. 22. A Diretoria da entidade tera a seguinte constituigdo:
I- Presidente

[I-Vice-presidente

[1[- Primeiro Secretario

IV-Segundo Secretario

Conhaca mais sobre o nasso trabalho em’ |
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V-Primeiro Tesoureiro
VI-Segundo Tesoureiro
Paragrafo Primeiro - O mandato da Diretoria sera de 04 (quatro) anos, sendo permitida a reelei¢io.

Paragrafo Segundo - Serdo consideradas eleitas as pessoas que obtiverem a maioria absoluta dos

volos dos presentes.
Paragrafo Terceiro - A Diretoria se reunira no minimo uma vez por trimestre.

Paragrafo Quarto - A designacdo da nova diretoria far-se-4, no minimo, 30 (trinta) dias antes do
término dos respectivos mandatos ou dentro de 8 (oito) dias, em caso de vacdncia que se opere

por outro motivo.
Art.23.Compete a Diretoria:

[ - Planejar e submeter a Assembleia Geral e ao Conselho Fiscal a proposta anual de atuagiio da

entidade;

IT - Responsabilizar-se pela execugdo dos projetos e atividades propostas, estabelecendo

resolugoes que definam o seu Programa de Trabalho e o Orgamento Anual da Associagido:
Ill-Elaborar e apresentar a Assembleia Geral o Relatorio Anual;

IV - Reunir-se com institui¢des plblicas ¢ privadas para mitua colaboragdo em atividades de

interesse comum;
V- Contratar e demitir funcionarios;

VI - Autorizar e efetivar a venda, compra, doagdo e imposi¢do de 6nus de bens da entidade,

mediante referendo da Assembleia Geral;

VII - realizar a movimentacio bancaria, mediante emissio, assinatura, endosso de cheques e

demais documentos usuais em operagdes desta natureza.
VliI- indicar novos associados.
Art.24. Compete ao Presidente:

[-Representar a ASDUR ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente, ou ainda outorgar

procuragiio para tal, observadas as disposi¢oes deste Estatuto ¢ a legislagdo vigente;
11 - Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;
IT1- Presidir a Assembleia Geral;

IV - Convocar ¢ presidir as reunides da Diretoria;
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V- Autorizar despesas e promover o pagamento de obrigagdes em conjunto com o Tesoureiro;

V I- Assinar termos de parceria, acordos, convénios, contratos ¢ demais instrumentos congéneres.
VII- Deliberar sobre as demais questdes de interesse da entidade.

Art.25. Compete ao Vice-presidente:

[- Auxiliar o Presidente em fungdes designadas;

I[- Cumprir e fazer o estatuto social da entidade;

l1I- Substituir o Presidente em suas auséncias, faltas, impedimentos ou na vacancia do cargo.
Art.26. Compete ao Primeiro Secretario:

[- Propor, organizar, gerenciar e contratar a estrutura funcional da entidade em conjunto com o

Presidente;

Il - Responsabilizar-se pelo desenvolvimento da parte operacional da execugdo de projetos e

atividades da entidade, contratando, inclusive, os servigos de terceiros para tais fins.
Art.27. Compete ao Segundo Secretario:

[- Auxiliar o Primeiro Secretario em suas fungdes;

IT - Substituir o Primeiro Secretario em seus impedimentos, faltas ou na vacancia do cargo.
Art.28. Compete ao Primeiro Tesoureiro;

I- Arrecadar e contabilizar contribui¢des de associados, rendas, auxilios e donativos, mantendo

em dia a escriturag¢do da entidade;
ll- Fazer a movimentagdo financeira da entidade, conjuntamente com o Presidente;
Ill- Apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;

I'V- Apresentar a Diretoria e ao Conselho Fiscal a escrituragdo da entidade, incluindo os relatorios

de desempenho financeiro e contabil e sobre as operagdes patrimoniais realizadas;

V-Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos a area financeira da

entidade;
VI- Manter todo o numerario em estabelecimento de crédito
Art.29. Compete ao Segundo Tesoureiro:

I- Auxiliar o Primeiro Tesoureiro em suas fungdes;
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IT - Substituir o Primeiro Tesoureiro em seus impedimentos, faltas ou na vacincia do cargo.

Art. 30, O Conselho Fiscal serd constituido por 03 (trés) membros titulares e seus respectivos

suplentes, eleitos pela Assembleia Geral.
1° O mandato do Conselho Fiscal sera igual ao mandato da diretoria;

2° Em caso de vacancia do membro titular, o mesmo sera assumido pelo respectivo suplente, até

0 seu termino.
Art.31. Compete ao Conselho Fiscal:

[ - Direcionar a atuagio da entidade, apoiando o estabelecimento de seus objetivos, politica e a

defini¢do de sua linha de atuagdo

IT - Apoiar a Assembleia Geral na indicagdo der membros para a composigdo da Diretoria da

Entidade;

I - Fiscalizar a gestio da Diretoria, verificando cumprimento de seus deveres legais ¢

estatutarios;
[I1- Examinar os livros de escrituragdo da entidade;

I'V- Emitir parecer sobre relatorios de desempenho financeiro e contabil e sobre as operagdes
patrimoniais realizadas com a finalidade de subsidiar as atividades dos organismos superiores da

entidade;

V- Requisitar ao Tesoureiro, a qualquer tempo. documenta¢ido comprobatoria das operacgdes

econdmico-financeiras realizadas pela entidade;
VI - Acompanhar o trabalho de eventuais auditores externos independentes
VII - Convocar extraordinariamente a Assembleia Geral;

VIl - Zelar pela observincia dos principios fundamentais de contabilidade e das Normas

Brasileiras de contabilidade, na prestacdo de contas ¢ atos correlatos da entidade;

Paragrafo Primeiro - O Conselho Fiscal se reunira ordinariamente a cada 06 meses e,
extraordinariamente, sempre que necessario, por convocagdo da Diretoria ou da Assembleia

Geral, constituida pela maioria dos seus membros.

Paragrafo Segundo — As resolugdes do Conselho fiscal sé poderdo ser tomadas por maioria dos

presentes.
CAPITULO IV

DO PATRIMONIO E RECEITA

sobre 0 nosso rabatho emn

om.br
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Art. 32. 0 patrimonio da ASDUR sera constituido de bens moveis, imdveis, veiculos, semoventes,

agdes, contribui¢des e titulos da divida publica.

Paragrafo unico - A receita da Associacdo sera constituida: Pelas rendas provenientes dos
resultados de suas atividades; pelos usufrutos que lhe forem constituidos; pelas rendas

provenientes dos titulos, agdes ou ativos financeiros de sua propriedade ou operagdes de crédito;

pelas rendas auferidas de seus bens patrimoniais, as receitas de qualquer natureza, inclusive as
provenientes da venda de publicagdes e produtos, remuneragao de trabalhos técnicos, participagdo
em empresa e empreendimentos, resultado das atividades de outros servigos que prestar; pelas
doagdes e quaisquer outras formas de beneficios que lhe forem destinadas; pelas subvencdes,
dotacdes, contribuigdes e outros auxilios estipulados em favor da Associagdo pela Unido, pelos
Estados e pelos Municipios, bem como por pessoas fisicas, instituigdes pablicas ou privadas,
nacionais ou estrangeiras; pelas rendas proprias de imdveis que vier a possuir e pelos rendimentos
auferidos de exploracdes dos bens que terceiros confiarem a sua administragdo e; por outras

rendas eventuais.

Art. 33. No caso de dissolugdo da ASDUR, o respectivo patriménio liquido sera transferido a
outra pessoa juridica qualificada nos termos do art. 33, inciso Il da Lei Federal n® 13.019/2014,
tendo preferencialmente o mesmo objetivo social, ou, na falta de pessoa juridica com essas

caracteristicas, ao Estado.

Art. 34. Na hipotese da ASDUR obter ¢, posteriormente, perder a qualificagdo instituida Lei
Federal n® 13.019/2014, o acervo patrimonial disponivel, adquirido com recursos publicos
durante o periodo em que perdurou aquela qualificagdo, bem como o excedente financeiro
decorrente de suas atividades, serdo contabilmente apurados e transferidos a outra pessoa juridica
qualificada nos termos da mesma Lei, preferencialmente que tenha o mesmo objetivo social, ou,

na falta de pessoa juridica com essas caracteristicas, ao Estado.
CAPITULO V
DA PRESTACAO DE CONTAS
Art. 35. A prestacdo de contas da ASDUR observara, minimamente:
[ - Os principios fundamentais de contabilidade e as normas brasileiras de contabilidade;

Il - A obrigatoriedade de dar publicidade, por meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal,
do relatorio de atividades e das demonstragoes financeiras da entidade, incluindo-se as certiddes
negativas de débitos junto ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS - e ao Fundo de Garantia

por Tempo de Servigo - FGTS, colocando-as a disposigdo, para exame, de qualquer cidadao;

Conheca mais sobre o nosso trabalho em | ASDUR
s G Sy v
ur.com.br w4 s
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I11- A realizagdo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes, se for o caso, da

aplicagdo dos eventuais recursos objeto do termo de parceria, conforme previsto em regulamento;

IV - A obrigatoriedade de prestacdo de contas de todos os recursos e bens de origem publicos

recebidos pela OSCIP, conforme determina a lei.

V — As regras previstas na Lei Federal n® 13.019/2014, além de prazos e normas de elaboragio

constantes do instrumento de parceria e do plano de trabalho.

Paragrafo unico — A ASDUR mantera escrituragio contabil regular que registre as receitas e as
despesas, bem como o registro em gratuidade, de forma segregada, em consondncia com as
normas do Conselho Federal de Contabilidade e com a legislagdo fiscal em vigor, bem como os
documentos que comprovem a origem e o registro de seus recursos ¢ os relativos a atos ou a
operagoes realizadas que impliquem modificagdo da situagio patrimonial, de modo a evidenciar,
pelo tempo e modo exigidos pela Lei Complementar 187/2021, objetivando a obtengdo e

manutengao do Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social.
CAPITULO VI
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 36. Em caso de dissolucdo, a ASDUR so podera ser dissolvida por decisio da Assembleia
Geral Extraordinaria, que devera contar com, no minimo, 75% (setenta ¢ cinco por cento) de seus
associados, especialmente convocada para esse {im, quando se tomar impossivel a continuagdo

de suas atividades.

Art. 37. O presente Estatuto poderd ser reformado, a qualquer tempo, por decisdo da maioria
absoluta dos associados, com presenga de no minimo, 75% (setenta e cinco por cento) em
Assembleia Geral especialmente convocada para esse fim, e entrard em vigor na data de scu

registro em Cartorio.

Art. 38. Os casos omissos serdo solucionados pela Diretoria e referendados pela Assembleia

Geral.

Art. 39. Este estatuto entrara em vigor na data de seu registro no cartorio de Registro de Pessoa

Juridica.

Eldorado do Carajas/PA, 12 de setembro de 2023.
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Equatorial Para Distribuidora de Energia S.A. Pagina 11
CNPJ: 04.895.728/0001-80 | Insc. Estadual: 150.744.80-3
EREKGIA Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5
Coqueiro - Belém - PA CEP: 66.823-010
Classificagac: Comerc. Outros Servigas e Atividades Tipo de Fomecimento: TRIFASICO | ]
Tensao Nominal Disp: 13800V Lim Min' 128V Lim Max. 14490V = :

Data das | Leitura Anterior | Leitura Atual N° de Dias
ASSOCIACAO SOLIDARIA DE DESENVOLVIMENTO Leituras | 05/09/2024 05/10/2024 30
INSTALACAO: 2000761005
CNPJ: ™ *** 341/000*-*
RDPA 275, SIN , LOTE 02 CEP: 68524-000 CENTRO 1000341652
- ELDORADO DOS CARAJAS - PA

Préxima Leitura
06/11/2024

Parceiro de Negocio

NOTA FISCAL N° 103027440 - SERIE 000 /
DATA DE EMISSAQ: 07/10/2024

Conta Contrato Consulte pela Chave de Acesso em:
PERDAS DE TRANSFORMAGAQ / RAMAL: 2,50 % https:/idfe-portal. svrs.rs.gov. br/NFE/Consulta
FATOR DE POTENCIA: 0,88714286 301 6849269 chave de acesso:
- l. 1524100489572800018066000103027440107 1435720
Conta Més Venci Total a Pagar ] t.l_-l L' Protocolo de autorizagdo: 3152400025097216 -
07/10/2024 as 15:42:2:
10/2024 21/10/2024 R$ 624,19 E o e ¢

INFORMACOES PARA O CLIENTE
# DEBITOS: 08/2024 RS438,00 e Devolugia de valores referente a atualizag3o de bandeira tarifaria em 04/08 pela Ancel. # Periodas. Band. Tanl Vermelha - 06/09 - 05110 # O montants da devolugao & resuitade da
multiplicacao do CONSUMO COMPENSADO pela mini/microgeragaio ( 1107 kWh) pela tarifa. Proporcionalizada, quando for o caso. # Demonstrativos de Saidos em kWh referente a Mini & Micro Geragao, conforme REN N*
10592023, » F da energia forme Lei 14.300/22, consi os percent. na REN 3371/2024. e Saido de créditos expirados no ciclo ref 10/24. 0,00 kWh. e Esta instalagao recebe
de energia na Di Perceniual das seguinies CC: 3016849269(100%). e Bandeira Tarifaria Vermelha Patamar 2 Oul/24 custo adicional de RS 7.877 a cada 100 kWh. e Conts contrato geradora
3016849269: Saldo do Més Geral Total: 102.00 , Saldo Acumulado Geral Total: 754 80 , Saldo atualizado a expirar de 632,80 na ref 08/29
ltens de Fatura Quant. Prego Unit.(R$) Tarifa PIS/ ICMS Valor(R$) ||  Tributo Base(RS) Aliquota(%)  Vaior{R$)
com Tributos Unit.(R$) COFINS(R$) (R$) ) PRy 19,0000 18151
sumo Compensado (kWh) 1.107 0915971 0,703500 42,57 192,65 1.01398 PiS 83923 0.9241 7.76
\_,.rgia Ativa Injetada (kWh) 1.107 0915971 0,703500 42,57- 192,65- 1.013,98- COFINS 839,23 4,2585 3575
Parc. Inj. s/ Desc. - GD2 (kWh) 1.107 0,149864 0,116868 7.07 29,46 165,90
Consumo Reativo Excedente (kVAr) 41 0379024 0,290980 0,66 295 15,54
Beneficio Tarifario Bruto SCEE 35,50 147.86 832,75 = &
Adicional Bandeira 0.28 124 6,55 OUT23 1%
ITENS FINANCEIROS 8
Devolugdo ICMS S/bandeira 09/2024 0.14- 1 0] JANIZY S
Benelicio Tarifario Liquido SCEE 649,39- S| FEVIRE e 1435
; . R ] 20
Cip-lium Pub Pref Munic 142,27 ||y MAR/Z4 e 1907
Parc 4/10 Fat a menor GD 6283 | M Loy b
s ABR/24 sosem— 1200
Diferenga Bandeira 058- (1O —
| T Srmare o | 1312
Multa 2282 MAI/24  eom— 1080
2 k st nar, 1478
Corregao Monetaria 6,99 w JUN/24 soesssssss 1120
Juros 18,86 h| JUL24 e o
PRt e |
AGO/24 mee—— s
SET/24 m— 1
OUT/24 eee— o
[ IAtivo B Injetado
Medidor Grandeza Paosto Hordrio Leitura Leitura Const. Consumo. Reseivado ao Fisco
Antenior Atual Medidor
32110025644 Encrgia Injetada ATIVO TOTAL 440 an 40,00 1208 KWh 3350.C021.2DD1.2D37.9108.C4BS. 769E ASDS
32110025644 Consumo ATIVO TOTAL 508 535 4000 1.107 KWh
32110025644 Energia Reat. Exced ATIVO TOTAL 1 12 4000 41 kWh R&EOIU(,‘QD ANEEL e W do Prograrna Sodal
3371124 1411012024
REAVISO DE VENCIMENTO
n40 pagamento dos débitos até 29/10/2024 implicara na suspensao do fornecimento de energia. H do Débitos Anteriores:
p do forneci sera cobrado o custo de disponibilidade ou consumo de energia, o que for maior. Apés MES/ANO VALOR
==z ciclos de faturamento contados da suspensao, o contrato podera ser encerrado. Para religacdo serd necessario  09/2024 575,61
pagar uma taxa e faturas em aberto. Caso efetuado efetuado o pagamento, favor desconsiderar.
CENTRAL DE ATENDIMENTO i ol il g
LIGUE GRATIS 0800 0310196 TINRE S S
ATENDIMENTO GRATUITO 24 H AACON-PA; 0900 727 0167
REAVISO DE e e Lo Aghncis Nackons de Energia b o
VENCIMENTO e oo i o e st —
inditadorey, DIC, FiC DAMIC @ DRCAI 2 qualguet tempo.
Cors e s siema ety o e g e L gt i
em atraso. Confira su $1uagao abaixs.

Conte com 0s nossos I O nosso Whatsapp, e fale com a Clara, para: [é‘\ E acesse o nosso site e baixe o nosso app, para: |
canais digitais e @ +Informar faita de energia ~¥) + Solicitar troca de titularidade
resolva tudo sem sair 1 -Pedir a sequnda via da fatura }i, « Solicitar religacao
de casa, conheca: I «Cadastro de Tarifa Social Baixa Renda J .+ Informar falta de energia
(91) 3217-8200 [ equatorialenergia.com.br
Nome do Cliente: c.c: Unidade de Leitura: Competéncia. Vencimento: Valor cobrado (R$).
ASSOCIACAO SOLIDARIA DE DESENVOLVIMENTO 3016848269 EL0O3B009 1072024 624,19

FATURA ARRECADADA - NAO RECEBER
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RELATORIO

Associagao Solidaria de Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR) é uma instituicdo
sem fins lucrativos que atua ha mais de 13 anos em Eldorado do Carajas, no Para. Nossa
missao € promover agdes socioculturais, educacionais, desportivas e ambientais, com foco na
saude e bem-estar de popula¢des em situagcéo de vulnerabilidade social. Nossos projetos sdo
desenvolvidos com o objetivo de promover inclusdo, sustentabilidade e qualidade de vida para
a comunidade.

Projeto Idade Feliz

O projeto "Idade Feliz" visa promover o bem-estar, a saude e a qualidade de vida dos
idosos atendidos. Isso € alcangado por meio de atividades que incentivam exercicios fisicos,
alimentagdo saudavel e cuidados preventivos, alem de fomentar a integracao social e a
valorizagdo da experiéncia dos participantes. O projeto também implementa atividades de
estimulagdo cognitiva, oferece apoio emocional e incentiva a autonomia dos idosos, criando

um ambiente acolhedor e estimulante para uma vida ativa e plena.

Atividades Realizadas:

. Hidroginastica: Aulas semanais sob a orientagdo de um educador fisico, que utilizam
a agua como meio terapéutico, favorecendo a mobilidade, a resisténcia e a socializagao entre

os participantes.

'.;u.
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. Artesanato: Oficinas de artesanato onde os idosos podem expressar sua

criatividade, desenvolver habilidades manuais, além de promovem a satide fisica e mental dos

idosos, ajudando na coordenagéo motora, no alivio do estresse e no fortalecimento cognitivo.

. Atendimento Multiprofissional: Consultas regulares com uma equipe de profissionais
de saulde, incluindo fisioterapeuta, nutricionista, dentista, enfermeira e psicélogo,

proporcionando cuidados abrangentes.
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|

. Visitas Domiciliares: Realizadas pela equipe de saude, essas visitas garantem o
acompanhamento continuo dos idosos em suas residéncias, oferecendo suporte e verificando

suas necessidades.
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Atividades Externas: A ASDUR oferece aos idosos passeios ao ar livre, caminhadas

em areas verdes e visitas culturais, proporcionando lazer, bem-estar e integracédo social.

Essas atividades promovem estimulo fisico e emocional, fortalecendo a autoestima e o
convivio em um ambiente acolhedor e dinamico.
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« Eventos Comemorativos: Participacao ativa dos idosos em celebragdes, como festas

de fim de ano e datas comemorativas, que promovem a socializagdo e a alegria.
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Cursos

Comprometida com a promog¢do do desenvolvimento sustentavel e a criagdo de
oportunidades, a instituicdo oferece uma variedade de cursos voltados para o
empreendedorismo e a geracao de renda. Esses cursos visam capacitar os participantes com
habilidades praticas e conhecimentos essenciais para iniciar ou expandir seus préprios
negocios. Ao fomentar a independéncia financeira e melhorar a qualidade de vida dos

assistidos, a ASDUR contribui significativamente para o fortalecimento da comunidade.

+ Curso de Confecgao de Bolsas para Mulheres Empreendedoras
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« Curso de Fabricagdo de Salgados

« Curso de Artesanato em Materiais Reciclaveis e Embalagens de Presentes com

Técnica de Cartonagem

« Curso de Confeitaria Saudavel para Idosos

« Curso de Corte e Costura

« Curso de Customizagao em Feltro

Dados de Atendimento:

Numero de Idosos Atendidos: Mais de 10 mil atendimentos em 2023

Participagdo em Eventos: 120 em média por evento

Projeto Juventude em Movimento

S’

Objetivo Geral

Fomentar a inclus@o social e o desenvolvimento integral de criangas e adolescentes em

situacdo de vulnerabilidade através da pratica esportiva, promovendo o crescimento pessoal

e social de criangas e adolescentes.

Objetivos Especificos

Desenvolvimento de Competéncias Técnicas
Promogao do Interesse e Envolvimento Esportivo
Aprimoramento da Performance dos Atletas
Maximizacao da Participagcdo e Engajamento
Criacao de um Ambiente Positivo e Inclusivo

Modalidades Oferecidas:

Futebol
Futsal
Volei
Karaté
Natagao
Ballet

Corheca mas sobre 0 NOYN0 Irabalho em
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Dados de Atendimento:

Nuamero criangas e adolescentes atendidas: 500

Competigdes Externas: Média de 10 eventos esportivos, incentivando o engajamento social

e o desenvolvimento das habilidades esportivas dos participantes

Projeto Esporte é Cidadania

Objetivos Geral

O projeto "Esporte é Cidadania" busca a inclusdo social e o desenvolvimento integral de

criancas e adolescentes em situacdo de vulnerabilidade, através do ensino e pratica de

atividades esportivas. As modalidades oferecidas abrangem a zona urbana e rural de Eldorado

— do Carajas, com o proposito de promover disciplina, trabalho em equipe, resiliéncia e

cidadania.

Objetivos Especificos

Potencializar o aprendizado por meio de atividades esportivas.

Contribuir para a formacgéo educacional e social dos participantes.

Oferecer praticas esportivas em ambientes adequados, seguros e supervisionados por
profissionais qualificados.

Assegurar a presenca de uma equipe técnica capacitada para o desenvolvimento das
atividades propostas.

Reduzir a evasdo escolar de criangcas e adolescentes, fortalecendo o vinculo com a

pratica esportiva saudavel.

Modalidades Esportivas

Futebol (Zona Rural)
Futsal (Zona Rural)
Volei (Zona Urbana e Zona Rural)

Karaté (Zona Urbana e Zona Rural)

Coenacs mas sobre 0 noss
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Vila Gravata

Vila Gravata
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Vila 17 de Abril Zona Urbana

Dados de Atendimento:
Namero criangas e adolescentes atendidas: 500

Competicoes Externas: Média de 10 eventos esportivos, incentivando o engajamento social
e o desenvolvimento das habilidades esportivas dos participantes

Eventos Externos

Os projetos "Juventude em Movimento" e "Esporte é Cidadania" participam de competicdes
WL eventos culturais, promovendo o desenvolvimento de criangas e adolescentes. Essas agdes

incentivam a pratica esportiva e permitem que os jovens demonstrem suas habilidades,

aumentando a visibilidade dos projetos na comunidade e reforgando seu impacto positivo na

formacgao de cidadaos engajados e conscientes.
Projeto Juventude em Movimento

e Campeonato de Karaté em Canaa do Carajas

e Campeonato da Juventude em Parauapebas — PA

e Primeiro Intercambio de Base — SUB 14, 15 e 17 em Curionépolis — PA
¢ Participagdo no Desfile 07 de Setembro

¢ Torneio Municipal de Futsal em Curionépolis — PA

Conhega mas sobre © NOsso rabalno em AWR
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e Participacédo do Ballet no Sexto Parauapebas em danga

e Torneio de Natagdo em Eldorado do Carajas — PA

e Amistosos de Jogos em Jacunda - PA
Projeto Esporte é Cidadania

e Nivelamento de Karaté (Vila 17 de Abril)

e Interclasse Vila Viveiros

e Amistoso de Volei em Eldorado do Carajas

¢ Alinhamento Técnico para a 112 Copa Girao de Karaté
e Participagdao no Férum Comunitario do Selo UNICEF

e Amistoso de Vélei na Vila 17 de Abril

e Campeonato da 112 Copa Girdo Open Karaté em Parauapebas — PA

RESULTADOS OBTIDOS A PARTIR DA ATIVIDADE REALIZADAS:

Tivemos bons resultados nas partes dos exercicios passando para os alunos na partes dos

movimentos suki, alguns alunos se destacaram mais.

OS BENEFICIOS FiSICOS

Manter-se ativo pode reduzir a probabilidade de obesidade e outros problemas relacionados
ao peso. Combinar a aptidao fisica com uma dieta saudavel também pode reduzir o risco de
doencas cardiacas e aumentar o tempo de vida dos individuos saudaveis. Existem dezenas
de atividades fisicas diferentes que os adolescentes podem participar na escola, em casa e
com amigos. Nao sdo necessarias mudancas drasticas para se encaixar na quantidade certa
de atividade fisica. Muitas tarefas diarias podem contar como atividade fisica para
adolescentes.

BENEFICIOS MENTAIS

Além de ajudar o corpo, a atividade fisica tem efeitos mentais positivos nos adolescentes.

Quando os humanos se exercitam, as endorfinas sado liberadas. Endorfinas sao horménios
gue promovem a felicidade e bons sentimentos. Ao permanecer fisicamente ativo, os
adolescentes podem reduzir o risco de estresse, depressdo e outros problemas de saude
mental. A atividade fisica também pode ajudar os adolescentes a manter uma imagem corporal

positiva, porque a atividade fisica é extremamente benéfica para o corpo humano.
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Conclusao

Os resultados dos projetos da Associagdo Solidaria de Desenvolvimento Urbano e
Rural (ASDUR) evidenciam um impacto profundo na qualidade de vida das comunidades de
Eldorado do Carajas. O projeto "ldade Feliz" alcangou mais de 10 mil atendimentos aos idosos,

promovendo saude e integragéo social por meio de uma ampla gama de atividades.

Nos projetos "Juventude em Movimento" e "Esporte é Cidadania," 500 criangas e adolescentes
participaram de diversas modalidades esportivas, cultivando valores essenciais como
disciplina e trabalho em equipe. As varias atividades e eventos externos realizados
proporcionaram momentos enriquecedores de lazer e socializagédo, preparando esses jovens

para se tornarem cidaddos conscientes e engajados.

O apoio da equipe multiprofissional tem sido crucial para atender as diversas necessidades
dos assistidos, garantindo um cuidado integral. AASDUR permanece comprometida em sua
miss&do de promover inclusdo e desenvolvimento, buscando constantemente parcerias que
ampliem suas agées. Juntos, podemos construir um futuro mais solidario e inclusivo para

todos.

Eldorado do Carajas/PA, 01 de novembro de 2024.

D2 /5)
Raimunda Fatima Miranda de Brito

Presidente

ConhoCa mais sobvo 0 NosSo tratalho em
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Diretor de Secretaria e Recursos Humanos
Mem. N° 18/2024/DSRH/CMEC

Eldorado do Carajas, 14 de novembro de 2024

Ao llustrissimo Aq '
Sr. Ravell dos Santos Oliveira » [ [ / A
Diretor Legislativo (Y

Assunto: Encaminhar o Projeto de Lei n°® 014/024 de autoria da Gestao Municipal

llustrissimo,

Cumprimentando-o Vossa Senhoria, venho por meio deste encaminhar o Projeto de Lei n°
014/024 de autoria da Gestao Municipal, Renova a declaragao de utilidade publica da
Associacéo Solidaria de Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR), concedida pela Lei
Municipal n°® 337, de 03 de outubro de 2013, nos termos da Lei Municipal n° 485, de
29 de margo de 2022, e da outras providéncias.

Solicitamos que posteriormente esse departamento, dé& continuidade a
tramitagéo deste processo ou repassando ao Departamento competente.

Atenciosamente,

V';\u')'%ucs 50
Diretora de Secretarla e RH.

il Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
www.cldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
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TERMO DAS DISPOSICOES GERAIS DO PROCESSO LEGISLATIVO

PROPOSIGAO: Projeto de Lei Ordinaria n°® 01 4/2024-GAB, de 12 de novembro de 2024.
AUTORIA: Chefe do Poder Executivo Municipal - lara Braga Miranda.

EMENTA: "Renova a declaragdo de utilidade publica da Associacdo Solidaria de
Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR), concedida pela Lei Municipal n° 337, de 03
de outubro de 2013, nos termos da Lei Municipal n°® 485, de 29 de margo de 2022, e da
outras providéncias. "

DATA DE APRESENTAGAO: 14/11/2024.

FORMA DE APRECIAGAO: Proposicao sujeita a apreciagdo do Plendrio.
REGIME DE TRAMITAGAO: Regime de Urgéncia.

QUORUM DE VOTAGAO: Maioria simples.

COMISSOES COMPETENTES: Constituicéo, Justica e Redacdo e Educagdo, Esporte,
Cultura, Turismo, Salde e Assisténcia Social.

RESPONSAVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA TRAMITACAO: Departamento
Legislativo.

Eldorado do Carajés/PA, 18 de novembro de 2024.

Ravell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo
Portaria n® 045/2024

0”/ Rua Oziel Cameiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajs/PA
“'\ /4 www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
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PARECER TECNICO LEGISLATIVO: n° 019/2024.
PROPOSIGAO: Projeto de Lei Ordinéria n® 014/2024-GAB, de 12 de novembro de 2024.
AUTORIA: Chefe do Poder Executivo Municipal - lara Braga Miranda.

EMENTA: Renova a declaragdo de utilidade publica da Associacdo Solidaria de
Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR), concedida pela Lei Municipal n°® 337, de 03
de outubro de 2013, nos termos da Lei Municipal n°® 485, de 29 de margo de 2022, e d&
outras providéncias.

1 — RELATORIO.

Trata-se de Projeto de Lei Ordindria (PLO) de inciativa da Excelentissima Prefeita
lara Braga Miranda, que apresenta o seguinte assunto: Renova a declaracdo de
utilidade publica da Associagdo Solidéria de Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR),
concedida pela Lei Municipal n® 337, de 03 de outubro de 2013, nos termos da Lei
Municipal n° 485, de 29 de margo de 2022, e da outras providéncias.

A proposicgéo foi protocolizada na Secretaria da Camara Municipal no dia 14 de
novembro de 2024.

Ato continuo, o presente processo legislativo foi encaminhado a esta Diretoria
Legislativa para exame e parecer.

E o relatdrio.
2 - PARECER.

Preliminarmente, informo, de inicio, que este parecer possui o caréter técnico
opinativo e ndo vinculativo.

2.1 — ANALISE DA CONSTITUCIONALIDADE FORMAL E MATERIAL.
a) DA CONSTITUCIONALIDADE FORMAL

A inconstitucionalidade formal ocorre quando ha algum defeito no processo de
criagdo das normas legais. Em outras palavras, é a falha resultante da violagdo de
alguma regra constitucional que determine a maneira pela qual as normas legais sdo
elaboradas.

Dessa forma, a inconstitucionalidade formal, surge da falta de observancia do

procedimento de criagdo da norma.
) b J Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
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Assim sendo, o presente Projeto de Lei, estd em conformidade com as regras
formais de processo legislativo, determinadas na Constituicdo Federal de 1988 e
replicadas na Lei Orgéanica Municipal.

b) DA CONSTITUCIONALIDADE MATERIAL

A constitucionalidade material refere-se a harmonia entre o contetdo de um ato
normativo e as diretrizes estabelecidas na Constituigcdo Federal ou na Lei Organica
Municipal. Consiste em verificar se o teor do ato normativo estd em conformidade com
os preceitos e principios constitucionais.

No presente caso, ndo se observa qualquer violagdo aos dispositivos da
Constituicdo Federal ou da Lei Organica Municipal, uma vez que os principios e normas
da proposta sdo compativeis com os preceitos estabelecidos na Constituicdo Federal e
na Lei Organica Municipal.

Portanto, este Projeto de Lei atual esta alinhado com as normas materiais do
processo legislativo estabelecidas na Constituicdo Federal de 1988 e reproduzidas na
Lei Organica Municipal.

2.2 — DA ESPECIE NORMATIVA.

A espécie normativa do presente Projeto de Lei, é a ordinaria.

2.3 - DO REGIME DE TRAMITAGAO DA MATERIA.

A Excelentissima Prefeita Municipal, solicitou a apreciagdo deste Projeto de Lei
em regime de urgéncia, conforme se extrai do oficio n® 705/2024/PMEC/GAB, o que é
lhe assegurada no art. 49, da nossa Lei Organica Municipal:

Art. 49. O Prefeito podera solicitar urgéncia na votagdo de
Projetos de sua iniciativa, que sera incluida na Ordem do Dia da
Sess&o seguinte que ocorrer apds o protocolo.

Vejamos também o § 2° do art. 104-C do Regimento Interno da Camara
Municipal de Eldorado do Carajas (RICMEC:

§ 2° O Requerimento de urgéncia devera ser deliberado pelo
Plenario e serd considerado urgente se for aprovado por maioria

simples.
p}, Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
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Consequéncia disso, o pedido de urgéncia, ora solicitado, deve ser deliberado em
plenario.

2.4 - DO PROCESSO DE VOTAGAO A SER UTILIZADO E DO QUORUM PARA SUA
APROVAGAO.

O Projeto de Lei em andlise, terd apenas uma Unica discussdo, conforme
preconiza o inciso |, § 2°, art. 141 do RICMEC.

O quérum para sua aprovagao, deverd ser de maioria simples, com a maioria
absoluta dos membros da Cémara Municipal conforme determina o art. 149 do
RICMEC. Devendo, ser aprovado com 50% + 1 dos votos dos membros do Poder
Legislativo.

2.5 - DA JURIDICIDADE E LEGALIDADE.

A despeito dos requisitos acima elencados, pode-se depreender que o presente
projeto de lei respeita as demais formalidades previstas no Regimento Interno e na
legislag@o infraconstitucional.

Assim, inexiste qualquer vicio com o conddo de caracterizar infringéncia a
dispositivos legais e regimentais.

2.6 — DA TECNICA LEGISLATIVA.

No que diz respeito a técnica legislativa utilizada na proposta em questéo, fica
claro que ela estd em conformidade com as diretrizes estabelecidas na Lei
Complementar Federal n°® 95/98, a qual disciplina a elaboragcdo dos dispositivos
normativos.

2.7 - DO RICMEC

O Projeto de Lei Ordindria n°® 014/2024-GAB, de 12 de novembro de 2024,
atendeu aos requisitos do processo legislativo determinados pelo Regimento Interno
desta Augusta Casa de Leis.

3 - CONCLUSAO.

Em face do exposto, opina-se pela CONSTITUCIONALIDADE, LEGALIDADE,
JURIDICIDADE E BOA TECNICA LEGISLATIVA do Projeto de Lei Ordindria n® 014/2024-

0), Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajés/PA
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GAB, de 12 de novembro de 2024, de autoria da Excelentissima Prefeita lara Braga
Miranda.

E, s.m.j., o parecer desta Diretoria Legislativa.

Eldorado do Carajas/PA, 18 de novembro de 2024.

Q@bm ,(ifn S%WJ’\ED Q ﬁ@;m_

Ravell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo

Portaria n® 045/2024
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DESPACHO

A
Assessoria Juridica

Prezado,

Cumprimentando-o vossa senhoria, encaminho por meio deste os autos do
Projeto de Lei Ordindria n® 014/2024-GAB, de 12 de novembro de 2024, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que " Renova a declaracdo de utilidade publica da
Associagdo Solidaria de Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR), concedida pela Lei
Municipal n® 337, de 03 de outubro de 2013, nos termos da Lei Municipal n° 485, de 29
de margo de 2022, e d4 outras providéncias", para analise juridica e emissdo de parecer

técnico juridico, a fim de subsidiar as comissdes competentes.
Sem mais para 0 momento.

Eldorado do Carajas/PA, 18 de novembro de 2024.

: /7 A () - \ Al -
Ky Ui s 7o %,méﬁj O()/v_ﬁws—
Ravell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo

Portaria n°® 045/2024
QA/ Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do Carajas/PA
\ /4 www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br

CAMARA ML, NICIPAL DE Alb Cﬁmara! +55 (94) 9 9106-4732
ELDORADO DO CARAJAS

TRABALHANDO PELO PROGRESSO



ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Assessoria Juridica

PARECER TECNICO JURIDICO n°: 023/2024

CONSULENTE: Comissao de Constituicao, Justica e
Redacgéo;

Comissdo de Educacgao, Esporte, Cultura,
Turismo, Saude e Assisténcia Social;

PROPOSIQAO: Projeto de Lei Ordinaria n® 013/2024-GAB, de
17 de outubro de 2024.

AUTORIA: Prefeita lara Braga Miranda

EMENTA: Renova a declaragdo de utilidade publica da
Associacao Solidaria de Desenvolvimento
Urbano e Rural (ASDUR), concedida pela Lei
Municipal n® 337, de 03 de outubro de 2013,
nos termos da Lei Municipal n° 485, de 29 de
marco de 2022, e da outras providéncias

1. RELATORIO

Esta Assessoria Juridica recebeu o Projeto de Lei Municipal do Poder
Legislativo sob o n°: 014/2024, de autoria da Prefeita lara Braga Miranda, que “Renova
a declaragao de utilidade publica da Associagao Solidaria de Desenvolvimento Urbano
e Rural (ASDUR), concedida pela Lei Municipal n°® 337, de 03 de outubro de 2013, nos

termos da Lei Municipal n° 485, de 29 de margo de 2022, e da outras providéncias.”
E a sintese do relatério, passo a andlise.
2. PARECER
2.1. QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE
O art. 18 da CF/88, inaugurando o tema da organizagao do Estado, prevé
que “A organizagdo politico-administrativa da Republica Federativa do Brasil

compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos auténomos,
Rua Oziel Cameiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do

B Carajas/PA
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nos termos desta Constituigdo.” O termo “autonomia politica”, sob o ponto de vista
juridico, congrega um conjunto de capacidades conferidas aos entes federados para

instituir a sua organizagao, legislagao, administragao e governo proprios.

A autoadministracdo e a auto legislagdo, contemplando o conjunto de
competéncias materiais e legislativas previstas na CF/88 para os Municipios, é

tratada no art. 30 da nossa Carta Magna, nos seguintes termos:
Art. 30. Compete aos Municipios:
| — Legislar sobre assuntos de interesse local;

A Constituicdo do Estado do Para, por extensdo, reproduziu esse

regramento, consoante dispde o art. 56 da Carta Paraense.

Portanto, o Projeto de Lei Ordinaria sob o n°: 014/2024, de autoria da
Prefeita lara Braga, esta em ordem e, ndo esbarra nos ditames constitucionais, nao

havendo qualquer ébice juridico.
2.2. QUANTO A LEGALIDADE

O projeto encontra amparo no art. 30, inciso |, da Constituicdo Federal, que
confere competéncia aos Municipios para legislar sobre assuntos de interesse local,
e na Lei Municipal n® 485/2022, que regula o reconhecimento e a renovagao de
utilidade publica no dmbito municipal.

Ademais, a continuidade do reconhecimento de utilidade publica atende ao
principio da eficiéncia na administragdo publica, conforme previsto no art. 37, caput,
da Constituicao Federal, ao garantir suporte institucional a entidades que promovem

o interesse publico.
Os documentos apresentados pela ASDUR demonstram:

1. Regularidade juridica e fiscal;
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2. Realizagao de atividades de interesse social em conformidade com os

critérios previstos na legislagao municipal;

3. Inexisténcia de impedimentos legais a continuidade do reconhecimento

de utilidade publica.

N&o ha qualquer vicio de inconstitucionalidade ou ilegalidade no projeto de
lei analisado, estando em conformidade com os requisitos materiais e formais

exigidos.

A anélise dos dispositivos do Projeto de Lei revela que ndo ha frente aos
principios constitucionais. Além disso, observe que o contetdo do projeto respeita os

principios da legalidade, da moralidade, da impessoalidade e da eficiéncia.

3. CONCLUSAO

Diante de todo o exposto este jurista de Assessoramento Legislativo
entende, conclui e opina pela legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n°
014/2024, de autoria da Prefeita lara Braga Miranda, que “Renova a declaragédo de
utilidade publica da Associagao Solidaria de Desenvolvimento Urbano e Rural
(ASDUR), concedida pela Lei Municipal n® 337, de 03 de outubro de 2013, nos termos
da Lei Municipal n° 485, de 29 de margo de 2022, e da outras providéncias.”

Vale ressaltar que, trata-se de um parecer opinativo, ou seja, possui carater
técnico que ndo impede a tramitacdo e até mesmo consequente a sua aprovagao.
Neste sentido € o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma

especifica, ja expds a sua posigao a respeito, in verbis:

“0 parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da
administrag@o publica ndo é ato administrativo, nada mais é do
que a opinidao emitida pelo operador do direito, opinido técnica
juridica, que orientara o administrador na tomada da deciséo, na
pratica do ato administrativo, que se constitui na execucéo ex
oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto
envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo que
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poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandato
de Seguranga n°®: 24.584-1 - Distrito Federal — Relator: Min.
Marco Aurélio de Mello — STF.)

E, s.m.j., o parecer desta Assessoria Juridica.

Camara Municipal de Eldorado do Carajas/PA, 19 de novembro de 2024.

/?%@rhk

niel Ribeiro de Vasconcelos

OAB PA 25.282-B — Assessor Juridico

Rua Oziel Carneiro, 37, Centro — Km 02 — CEP: 68.524-000 — Eldorado do

5 Carajas/PA
= ad www.eldoradodocarajas.pa.leg.br | secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
py Alo Cimara! + 55 (94) 9 9106-4732

CAMARA MUNICIPALDE
DO CARAJAS

TRABALHANDO PELO PROGRESSO



ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Constitui¢io, Justica e Redacio

PARECER AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 014 DE 2024.
(Do Poder Executivo)

Ementa: "Renova a declaragdo de utilidade
publica da Associagdo Solidaria de
Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR),
concedida pela Lei Municipal n°® 337, de 03
de outubro de 2013, nos termos da Lei
Municipal n° 485, de 29 de margo de 2022, e
da outras providéncias."

Autora: Chefe do Poder Executivo Municipal
- lara Braga Miranda.

Relator: Vereador Cristiley Fernandes da
Penha.

| - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei Ordindria (PLO) de inciativa da Excelentissima Prefeita
lara Braga Miranda, que apresenta o seguinte assunto: Renova a declaragdo de
utilidade publica da Associagdo Solidaria de Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR),
concedida pela Lei Municipal n® 337, de 03 de outubro de 2013, nos termos da Lei
Municipal n° 485, de 29 de marco de 2022, e da outras providéncias.

A proposicdo foi protocolizada na secretaria da Camara Municipal em 14 de
novembro de 2024.

Em 18 de novembro de 2024, foi exarado o parecer técnico legislativo: n°
019/2024, pela Diretoria Legislativa.

No mesmo dia, a proposig¢ao foi apresentada em plenério e o pedido de urgéncia
foi aprovado.

Foi emitido parecer técnico juridico pela Assessoria Juridica.

Ato continuo, o presente processo legislativo foi encaminhado a esta Comissao
para exame e parecer.

E o relatério.
Il — ANALISE
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Inicialmente, conforme preconiza o art. 41 e seguintes do Regimento Interno
desta Casa de Leis, sdo atribuicbes das Comissdes Permanentes o estudo e a emissio
de parecer acerca das proposigoes que lhe sdo apresentadas e, 3 esta Comissdo de
Constituicdo, Justica e Redagédo, nos termos do art. 46 do Regimento Interno, cabe
manifestar-se sobre todos os assuntos entregues a sua apreciagdo, quanto ao seu
aspecto constitucional, legal ou juridico e quanto ao seu aspecto gramatical e I6gico.

Nos termos do art. 47 da Lei Organica Municipal (LOM), cabe ao prefeito a
iniciativa de leis complementares e ordinarias, in verbis:

Art. 47. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a
qualquer membro ou Comissdo da Cdmara Municipal, ao Prefeito,
a orgaos e pessoas referidas nesta Lei Organica. (Grifo Nosso)

A matéria sob analise insere-se no campo de competéncia legislativa do
municipio, conforme preconiza o inciso | do art. 24 da LOM. Vejamos:

Art. 24. Compete ao Municipio, no pleno exercicio de sua
autonomia, como parte integrante do Estado do Parg, da
Republica Federativa do Brasil, através de seus Poderes
Constituidos, Legislativo e Executivo Municipal:

| - legislar sobre assunto de interesse local;

De igual modo, preceitua o art. 1° da Lei Municipal n° 485, de 29 de marco de
2022, que “Fixa competéncia e estabelece normas para declaragdo de Utilidade Publica
as entidades privadas”, in verbis:

Art. 1° Qualquer entidade de direito privado, desde que satisfaca
as exigéncias desta Lei, podera ser declarada de Utilidade Publica
atraves de Lei Ordinaria, cuja iniciativa do Projeto cabe a qualquer
um dos Poderes, Executivo ou Legislativo. (Grifo Nosso)

A Lei Municipal n° 485, de 29 de margo de 2022, determina que o titulo de
utilidade publica tera validade de 05 (cinco) anos, contados a partir da data de
publicagéo da lei que o concedeu, podendo ser renovado apds esse periodo.

Nestes termos, o Projeto de Lei Ordindria n® 014/2024-GAB, de 12 de novembro
de 2024, para a renovacéo da declaragao de utilidade publica & Associacdo Solidéria de
Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR), é tempestiva e contém todos os
documentos necessérios elencados nos art. 2° e 4° da A Lei Municipal n® 485, de 29 de
margo de 2022, in verbis:
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Art. 2° Para ser declarada de Utilidade Publica, a entidade devera
preencher as seguintes formalidades:

| - ter personalidade juridica;

Il - funcionar efetivamente dentro dos fins a que se propde;

[l - ndo se destinar a fins lucrativos;

IV - prova de existéncia efetiva pelo prazo minimo de 01 (um) ano;

V - juntar copia auténtica das atas de eleicdo e posse de sua
Diretoria;

VI - outras provas que desejar fazer e evidenciem sua existéncia e
funcionamento, inclusive com Cartdo CNPJ; e,

VIl - ter sede no Municipio de Eldorado do Carajas, pelo tempo
minimo de 06 (seis) meses.

]

Art. 4° A declaragdo de Utilidade Publica, quando proposta pelo
Poder Executivo, através de seu Prefeito, serd instruida com o
requerimento que a ele dirigir a entidade interessada e os
documentos citados no artigo 2° desta Lei.

Assim sendo, demonstra-se que ndo existe vicio formal e material no Projeto de
Lei Ordinaria n°® 014/2024-GAB, de 12 de novembro de 2024, de autoria do Poder
Executivo Municipal.

Destaco ainda que, os aspectos legislativos, regimentais e juridicos deste
Projeto, foram analisados pela assessoria legislativa e assessoria juridica desta
Augusta Casa de Leis, e ambas, opinaram pela constitucionalidade, legalidade,
juridicidade e boa técnica legislativa do Projeto de Lei Ordinaria n°® 014/2024-GAB, de
12 de novembro de 2024.

Quanto a técnica a legislativa, o Projeto de Lei Ordindria n® 014/2024-GAB, de 12
de novembro de 2024, estd em obediéncia a Lei Complementar Federal 95/98 que
dispde sobre a elaboragao, redagao, a alteragdo a consolida¢éo das leis.

Feitos os apontamentos considerados pertinentes, concluimos que Projeto de
Lei Ordinaria ora apresentado, reine condigdes para sua tramitacao, sendo respaldado
pela legislagao vigente.
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Il = VOTO DO RELATOR

Por todo o exposto, a referida propositura estd apta quanto a
constitucionalidade, legalidade e juridicidade, razdo pela qual opino pela aptiddo do
Projeto de Lei Ordinaria, dentro do campo de andlise da presente comissdo
permanente.

Por isso, voto pela sua aprovacgao.

Eldorado do Carajas/PA, 26 de novembro de 2024.

L,

Vereador Cristiley Fernandes da Penha / UNIAO BRASIL

Relator
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RESULTADO DA VOTAGAO DO RELATORIO

A Comisséo de Constitui¢do, Justica e Redacéo, em reunido as 10h:30min do dia 26 de
novembro de 2024, opinou unanimemente em seguir o voto do relator.

Eldorado do Carajas/PA, em 26 de novembro de 2024.

Presidente

el

Vereador ?.‘,Jris;tilei“/J Fernandes da Penha / UNIAO BRASIL
Relator

Vereador Vanit?&o Nascimento Barbos\aj /A TE

Vereador Antonio Lino de Sousa Junior MEPUBLICANOS

Membro
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PARECER AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 014 DE 2024.
(Do Poder Executivo)

Ementa: "Renova a declaragcdo de utilidade
publica da Associacdo Solidaria de
Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR),
concedida pela Lei Municipal n® 337, de 03
de outubro de 2013, nos termos da Lei
Municipal n° 485, de 29 de margo de 2022, e
da outras providéncias."

Autora: Chefe do Poder Executivo Municipal
— lara Braga Miranda.

Relator: Vereador Vaniele do Nascimento
Barbosa.

| — RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei Ordindria (PLO) de inciativa da Excelentissima Prefeita
lara Braga Miranda, que apresenta o seguinte assunto: Renova a declaragdo de
utilidade publica da Associagéo Solidaria de Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR),
concedida pela Lei Municipal n°® 337, de 03 de outubro de 2013, nos termos da Lei
Municipal n° 485, de 29 de margo de 2022, e da outras providéncias.

A proposic¢ao foi protocolizada na secretaria da Camara Municipal em 14 de
novembro de 2024.

Em 18 de novembro de 2024, foi exarado o parecer técnico legislativo: n°
019/2024, pela Diretoria Legislativa.

No mesmo dia, a proposic¢éo foi apresentada em plenario e o pedido de urgéncia
foi aprovado.

Foi emitido parecer técnico juridico pela Assessoria Juridica.

Em 26 de novembro de 2024, a Comissdo de Constituigao, Justica e Redagéo,
emitiu parecer favordvel, opinando pela constitucionalidade, legalidade, juridicidade e
boa técnica legislativa.

Ato continuo, o presente processo legislativo foi encaminhado a esta Comissao
para exame e parecer.
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E o relatério.

Il - ANALISE

Conforme o preconiza o art. 41 e seguintes do Regimento Interno desta Casa de
Leis, sdo atribuigbes das Comissbes Permanentes o estudo e a emissédo de parecer
acerca das proposiges que lhe sdo apresentadas e, a esta Comissdo de Educacio,
Esporte, Cultura, Turismo, Saude e Assisténcia Social cabe especificamente, nos
termos do art. 49 do Regimento Interno, examinar as proposi¢des referentes as
matérias da natureza que trata este Projeto de Lei.

O Projeto de Lei visa renovar a declaragdo de utilidade publica da Associagdo
Solidaria de Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR), conforme a Lei Municipal n°
485/2022.

A ASDUR tem demonstrado continua relevancia nas areas de educacéo, saude,
cultura, e assisténcia social, desenvolvendo projetos que promovem a inclusdo social,
campanhas de saude publica e apoio as comunidades vulnerdveis. A associagéo
cumpre todos os requisitos legais estabelecidos para a renovagdo, mantendo
regularidade fiscal e transparéncia na gestao de seus recursos.

Dessa forma, a aprovagdo do Projeto de Lei, garante a continuidade dos
beneficios e das agdes promovidas pela ASDUR, essenciais para o desenvolvimento
sustentavel e a melhoria da qualidade de vida da populagdo atendida.

Assim, sob os aspectos que competem & analise da Comissdo de Educagao,
Esporte, Cultura, Turismo, Salide e Assisténcia Social, nos moldes do artigo 49 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a proposi¢do atende aos preceitos legais,
atendendo a conveniéncia e oportunidade.

Il - VOTO DO RELATOR

Por fim, entendo que Projeto de Lei Ordindria n°® 014/2024-GAB, de 12 de
novembro de 2024, encaminhado pelo Poder Executivo, obedece aos ditames da
Constituicao Federal e da Lei Organica do Municipio.

Por isso, voto pela sua aprovgcgao.
EldWs/ﬁé? de novembro de 2024

Vereador Vam{?é Nascimento BarN)sa / AVA
Relator
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A Comissdo de Educacéo, Esporte, Cultura, Turismo, Salide e Assisténcia Social,
em reunido as 09h:30min do dia 27 de novembro de 2024, opinou unanimemente em
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RESULTADO DA VOTAGAO DO RELATORIO

seguir o voto do relator.

CAMARA MUNICIPALDE

TRABALHANDO PELO PROGRESSD

Eldorado do Carajas/PA, 27 de novembro de 2024.

Vereadora Paula Bulcdo de Aradjo / PT
Presidente

|

Vereador Vaniele do Nascimento Barbosa /UAVANTE
Relator

(N

Vereador Antonio d@s%gﬁtos Pinto / PDT
Membro
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LEI ORDINARIAN® ,DE  DE DEZEMBRO DE 2024.

Renova a declaragdo de utilidade publica da
Associagdo Solidaria de Desenvolvimento Urbano
e Rural (ASDUR), concedida pela Lei Municipal n°
337, de 03 de outubro de 2013, nos termos da Lei
Municipal n° 485, de 29 de margo de 2022, e d&
outras providéncias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS, ESTADO DO PARA, EXMA. Sr.2
IARA BRAGA MIRANDA, no uso de suas atribui¢des legais e com fulcro no artigo 66 e
seguintes da Lei Organica Municipal, faz saber a todos os que se interessarem, que a
Céamara Municipal APROVOU e ela SANCIONOU a seguinte lei:

Art. 1° Fica renovada a declaragdo de utilidade publica da Associagdo Solidaria de
Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR), inscrita no CNPJ sob o n°® 14.804.341/0001-
24, com sede e foro no municipio de Eldorado do Carajas/PA, na Rodovia PA 275, LT
02, Bairro Km 03, CEP.: 68.524-000, concedida pela Lei Municipal n° 337, de 03 de
outubro de 2013, nos termos do paragrafo unico do art. 1° da Lei Municipal n® 485, de
29 de margo de 2022.

Paragrafo unico. A entidade a que se refere este artigo estd obrigada a cumprir
integralmente todas as disposi¢des contidas nos artigos 2° e 6° da Lei Municipal n°
485, de 29 de margo de 2022.

Art. 2° A entidade referida no artigo anterior faré jus a todos os beneficios e incentivos
fiscais e financeiros previstos na legislagdo vigente para as instituicdes declaradas de
utilidade publica.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o.

Eldorado do Carajas, Para, aos de dezembro de 2024; 44° da Fundacdo e 33° da
Emancipacao.
IARA BRAGA MIRANDA
Prefeita Municipal

ENVIADO PARA SANGAO
EM 03/12/2024

Assinado de forma digital
EDSON DE DEUS por EDSON DE DEUS
VIEIRA:13298160130 VIEIRA:1 3298160130

EDSON DE DEUS VIEIRA
Presidente da Camara Municipal
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Gabinete da Presidéncia

Oficio N° 094/2024/CMEC/GP
Eldorado do Carajas/PA, 03 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia
lara Braga Miranda
Prefeita de Eldorado do Carajas/PA

Assunto: Encaminha a Redagdo Final do Projeto de Lei Ordinaria n°® 014/2024 (lara
Braga Miranda), aprovado na 22 Sessdo Extraordinaria, do 2° Periodo, da 42 Sesséo
Legislativa, da 82 Legislatura, realizada em 02 de dezembro de 2024.

Excelentissima Prefeita,

Cumprimentando-a Vossa Exceléncia, vimos por meio deste, encaminhar
a Redacdo Final do Projeto de Lei Ordindria n°® 014/2024, de iniciativa do Poder
Executivo Municipal (lara Braga Miranda), que “Renova a declaragdo de utilidade publica
da Associag¢do Soliddria de Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR), concedida pela Lei
Municipal n® 337, de 03 de outubro de 2013, nos termos da Lei Municipal n® 485, de 29 de
mar¢o de 2022, e da outras providéncias, o qual foi aprovado na 22 Sessdo
Extraordinaria, do 2° Periodo, da 42 Sessdo Legislativa, da 82 Legislatura, realizada em
02 de dezembro de 2024.

Em sendo assim, encaminhamos o referido Projeto de Lei Ordinaria com
sua Redacdo Final com autografos, para apreciagao do Chefe do Poder Executivo, no
prazo improrrogavel de 10 (dez) dias Uteis a contar do recebimento desta, nos termos
do § 1°,do art. 50, da Lei Organica Municipal, devendo o mesmo, caso seja sancionado,
seguir numeragéo cronoldgica concedida pela Procuradoria Geral do Municipio — PGM.

Consignamos ainda, que no prazo acima, seja encaminhado a copia da
referida Lei sancionada para este Poder Legislativo.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposic¢ao.

Atenciosamente,

-
Protocolo N° ._)f’;g

EDSON DE Assinado de Profeitura Hunicipal de Eldorado Do C‘fa}'%r‘ﬂ
DEUS forma digital por CNPJ:OE%“i 39.633/00 319

. EDSON DE DEUS Data. I )
VIEIRA:132981 VIEIRA:132981601 R
60130 30

EDSON DE DEUS VIEIRA
_ Presidente da Camara Municipal
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redacio

LEI ORDINARIAN® ,DE  DE DEZEMBRO DE 2024.

Renova a declaragdo de utilidade publica da
Associagao Solidaria de Desenvolvimento Urbano
e Rural (ASDUR), concedida pela Lei Municipal n°
337, de 03 de outubro de 2013, nos termos da Lei
Municipal n® 485, de 29 de margo de 2022, e da
outras providéncias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS, ESTADO DO PARA, EXMA. Sr.?
IARA BRAGA MIRANDA, no uso de suas atribuigdes legais e com fulcro no artigo 66 e
seguintes da Lei Organica Municipal, faz saber a todos os que se interessarem, que a
Camara Municipal APROVOU e ela SANCIONOU a seguinte lei:

Art. 1° Fica renovada a declaragdo de utilidade publica da Associacdo Solidaria de
Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR), inscrita no CNPJ sob o n°® 14.804.341/0001-
24, com sede e foro no municipio de Eldorado do Carajas/PA, na Rodovia PA 275, LT
02, Bairro Km 03, CEP.: 68.524-000, concedida pela Lei Municipal n°® 337, de 03 de
outubro de 2013, nos termos do paragrafo tnico do art. 1° da Lei Municipal n°® 485, de
29 de margo de 2022.

Paragrafo unico. A entidade a que se refere este artigo esta obrigada a cumprir
integralmente todas as disposi¢des contidas nos artigos 2° e 6° da Lei Municipal n°
485, de 29 de margo de 2022.

Art. 2° A entidade referida no artigo anterior fara jus a todos os beneficios e incentivos
fiscais e financeiros previstos na legislagdo vigente para as instituigdes declaradas de
utilidade publica.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Eldorado do Carajés, Para, aos de dezembro de 2024; 44° da Fundacgdo e 33° da
Emancipacao.
IARA BRAGA MIRANDA
Prefeita Municipal

ENVIADO PARA SANCAO
EM 03/12/2024
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EDSON DE DEUS VIEIRA
Presidente da Camara Municipal
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ESTADO DO PARA
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJAS
CNPJ N° 84.139.633/0001-75
GABINETE DA PREFEITA

LEI ORDINARIA N° 559, DE 04 DEZEMBRO DE 2024.

Renova a declaragdao de utilidade publica da
Associacao Solidaria de Desenvolvimento
Urbano e Rural (ASDUR), concedida pela Lei
Municipal n°® 337, de 03 de outubro de 2013, nos
termos da Lei Municipal n°® 485, de 29 de marcgo
de 2022, e da outras providéncias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS, ESTADO DO PARA, EXMA. Sr.2
IARA BRAGA MIRANDA, no uso de suas atribuigdes legais e com fulcro no artigo 66 e
seguintes da Lei Organica Municipal, faz saber a todos os que se interessarem, que a

Art. 1° Fica renovada a declaracdo de utilidade publica da Associagdo Solidaria de
Desenvolvimento Urbano e Rural (ASDUR), inscrita no CNPJ sob o n® 14.804.341/0001-
24, com sede e foro no municipio de Eldorado do Carajas/PA, na Rodovia PA 275, LT 02,
Bairro Km 03, CEP.: 68.524-000, concedida pela Lei Municipal n°® 337, de 03 de outubro
de 2013, nos termos do paragrafo tnico do art. 1° da Lei Municipal n® 485, de 29 de
margo de 2022.

Paragrafo Unico. A entidade a que se refere este artigo estd obrigada a cumprir
integralmente todas as disposigdes contidas nos artigos 2° e 6° da Lei Municipal n° 485,
de 29 de margo de 2022.

Art. 2° A entidade referida no artigo anterior fara jus a todos os beneficios e incentivos
fiscais e financeiros previstos na legislagdo vigente para as instituicées declaradas de
utilidade publica.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o.

Eldorado do Carajas, Pard, 04 de dezembro de 2024; 44° da Fundacdo e 33° da
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
Departamento Legislativo

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LEGISLATIVO

Considerando a regular tramitagé@o do Projeto de Lei Ordindria n°® 014/2024-GAB, de 12
de novembro de 2024, a Diretoria Legislativa procede ao ARQUIVAMENTO do presente
Projeto e encerra o processo legislativo.

Eldorado do Carajas/PA, 16 de dezembro de 2024.

Ravell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo
Portaria n® 045/2024
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